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[bookmark: _Toc451356164]Введение

В современном мире социальная реклама выступает мощным инструментом влияния на общественные модели поведения, привлекает внимание к острым проблемам и пропагандирует общечеловеческие ценности. Важность современной русскоязычной социальной рекламы как инструмента напрямую зависит от возрастающей социальной ответственности со стороны государства и общества. В связи с ростом запроса общества на качественный социальный продукт, становится необходимым повышение эффективности воздействия социальной рекламы, что говорит в пользу актуальности исследования манипулятивных средств социальной рекламы. Отдельно стоит отметить необходимость своевременного исследования, потому как рекламной деятельности свойственно подстраиваться под нужды общества и видоизменять свои черты с течением времени.
Научная новизна работы заключается в использовании системы, сформулированной на материале коммерческих рекламных текстов, применительно к социальной рекламе и выявлении особенностей воздействия русскоязычного социального продукта на аудиторию.
Объектом исследования стала русскоязычная аудиовизуальная социальная реклама XXI вв.
Предметом исследования являются стратегии и тактики речевого воздействия, задействованные в видеороликах.
Цель данной работы заключается в выявлении некоторых закономерностей использования речевых стратегий и тактик в русскоязычной социальной рекламе.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
- описание теоретической базы исследования;
- изучение специфики манипулятивного потенциала социальной рекламы;
- описание актуальных стратегий и тактик речевого воздействия;
- анализ применения манипулятивных приемов в рекламных текстах и сценариях;
- выявление тенденций использования стратегий и тактик речевого воздействия.
Явление современной социальной рекламы рассматривалось с опорой на работы Г.Г. Николайшвили, Ученовой В.В., Старых Н.В. Для изучения стратегий речевого воздействия и других манипулятивных техник были использованы работы Е.С. Поповой, О.С. Иссерс, А.А. Горячева, И.Г. Катеневой.
В ходе работы были применены следующие общенаучные методы: теоретические (дедукция, лингвостилистический анализ) и эмпирические (наблюдение, качественный и количественный медиа-анализ).
Эмпирическая база исследования составляет 100 видеороликов современной русскоязычной социальной рекламы (с 2000 по 2016 гг).
По структуре работа состоит из введения, двух глав, восьми параграфов, заключения, списка литературы и двух приложений.
Первая глава посвящена теоретической стороне вопроса. В ней рассматривается явление социальной рекламы в современном медийном пространстве и обозреваются отобранные речевые стратегии.
Во второй главе выявляются манипулятивные приемы, задействованные в видеороликах, обобщаются закономерности использования стратегий и тактик речевого воздействия в русскоязычной социальной рекламе. Наиболее характерные закономерности анализируются с точки зрения эффективности воздействия. В заключении сформулированы основные практические выводы исследования.

[bookmark: _Toc451356165]Глава 1. Теоретические основы моделирования речевого воздействия в социальной рекламе
[bookmark: _Toc451356166]1.1 Понятие и особенности социальной рекламы
В русскоязычных пособиях исследователи определяют социальную рекламу как «один из потоков массовой информации, который ориентирован на гуманизацию общественных отношений»[footnoteRef:1] и «вид коммуникации, ориентированный на привлечение внимания к самым актуальным проблемам общества и к его нравственным ценностям»[footnoteRef:2]. [1: Ученова В.В., Старых Н.В. Социальная реклама. Учеб. пособие. – М.: ИндексМедиа, 2006] [2: Николайшвили Г. Г. Социальная реклама: Теория и практика. – М.: Аспект Пресс, 2008.]

В мировой практике вместо понятия «социальная реклама» пользуются формулировкой «public service announcement» (PSA), что соответствует «некоммерческой» и «общественной» рекламе. Посыл PSA — изменять модели поведения человека в обществе, отношение к актуальным общественным проблемам и создавать новые ценности.
Социальная реклама характеризуется тем, что «передает сообщение, пропагандирующее какое-либо позитивное явление». Согласно профессиональной этике, специалистам стоит создавать ее бесплатно, отказываясь от прибыли, а СМИ положено на безвозмездной основе предоставлять площадку для ее размещения, утверждают зарубежные исследователи[footnoteRef:3]. [3: Уэллс У., Бернет Д., Мориарти С. Реклама: принципы и практика. Учеб. пособие. / пер. с англ. — 3-е изд., испр. и доп. — СПб.: Питер, 2001]

В законе РФ «О рекламе»[footnoteRef:4], статье 18, сформулировано, что «социальная реклама представляет интересы государства и общества и направлена на достижение благотворительных целей». Соответственно, социальная реклама относится к некоммерческой информации, распространяемой особым образом, призванной выполнять задачи, поставленные государством или исполнительной властью. [4: Федеральный закон от 13.03.2006 N 38-ФЗ (ред. от 08.03.2015) «О рекламе» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.10.2015)
]

Заказчиков социальной рекламы, то есть тех, кто формулирует «интересы общества и государства» можно разбить на несколько обширных категорий:
1. Различные некоммерческие организации, а именно: учреждения, оказывающие помощь больным, нуждающимся, малообеспеченным группам населения (т.е. фонды по сбору пожертвований, больницы, бесплатные столовые, ночлежки, благотворительные магазины). Тематические фонды заинтересованы в сборе средств на дорогостоящее лечение, медицинские учреждения пропагандируют здоровый образ жизни и безопасный секс, трудоустройство людей с инвалидностью, поощряют донорство; благотворительные учреждения привлекают внимание к проблемам нуждающихся и просят принять посильное участие. Размещение подобных материалов — преимущественно бесплатное, исходя из закона о рекламе.[footnoteRef:5] [5: Федеральный закон «О рекламе».
]

2. Профессиональные, торговые и гражданские ассоциации. Цель — сохранение общественного спокойствия, изменение общественного мнения в позитивную сторону. Классическим примером считается первая в России широко известная кампания социальной рекламы, серия роликов «Позвоните родителям!» от Рекламного Совета России. Ассоциации часто используют бытовые сюжеты, ориентированные на повторение простых истин.
3. Государственные структуры. В России рекламой активно пользуются ГАИ-ГИБДД и налоговая полиция. При этом, продукция, призывающая соблюдать ПДД, одинаково актуальна круглый год, а некоторые рекламные проекты скорее сезонны. Например, в конце 90-х, каждый апрель (последний месяц сдачи налоговой декларации) значительно чаще повторялись призывы и напоминания заплатить налоги (рекламный ролик «Заплати налоги и спи спокойно!»).
4. Социально-ответственный бизнес и социально-ответственные СМИ. В этом случае, заказ социальной рекламы дает лишнюю возможность поддержать имидж и повысить популярность компании, нередко и присоединиться к новой социальной инициативе, совпадающей с тематикой бизнеса. Так страховые компании пропагандируют безопасность на дорогах (ролик «Не пересекай черту!»), IT-фирмы — безопасность в интернете, издательства делают упор на повышение интереса к книгам («Эксмо», проект «Читать не вредно, вредно не читать»). Чаще всего размещение таких кампаний проходит на платной основе — сообразно поправкам к закону о рекламе[footnoteRef:6], но отдельные случаи зависят от упоминания заказчика в ролике или на печатных рекламных материалах. [6: Федеральный закон «О рекламе».]

Независимо от того, кто заказывает рекламу, важно, что и заказчик, и производитель продукта должны нести ответственность за результат своей работы. Обязательно должны быть указаны контакты — телефон обратной связи, адрес, сайт. Одна из первоочередных задач социальной рекламы — дать потребителю возможность обратиться к заказчику за дополнительными сведениями[footnoteRef:7]. [7: Социальная реклама. 12.01.2009. // Энциклопедия маркетинга, по материалам журнала Рекламодатель. – 2008. – № 11 URL: http://www.marketing.spb.ru/lib-comm/advert/social_adv.htm
]

Социальная реклама возникает в качестве отклика на качество жизни современного общества. Для разрешения конфликтов между слоями населения или группами по интересам необходимо запускать процессы, сплочающие и укрепляющие социум.
Главное отличие социальной рекламы от коммерческой — цель ее создания. И если любой коммерческий ролик или плакат создан для того, чтобы привлечь внимание к товару и выработать к нему особенное отношение, то социальный продукт должен привлекать внимание граждан к общественному явлению. В профессиональной среде социальная реклама считается продуктом, гораздо более сложным в исполнении, чем коммерческая: «Сами рекламщики признают, что производство «социалки» это показатель мастерства и креативности, поскольку социальная реклама должна вызывать сильные эмоции, будь то шок, страх, радость или негодование, по силе своего воздействия она должна быть гораздо мощнее, нежели реклама жвачки или пива»[footnoteRef:8]. [8: Николайшвили Г. Коммерческая, политическая и социальная реклама: сотрудничество или конкуренция? 25.11.2003 // Журнал Со-общение URL:

[…]

Среди рассмотренных стратегий речевого воздействия, выведенных исследователями на материале коммерческой рекламы и публикаций в СМИ, мы выявили семь стратегий, средства которых имеют для нас особую важность при анализе социальной рекламы: это стратегия управления критичностью восприятия, стратегия фрустрации, стратегия дискурсивного позиционирования, мнемоническая стратегия, стратегия управления вниманием, стратегия управления декодированием и интерпретацией и стратегия ассоциирования.
Рассматривая материал, мы отметили несколько закономерностей использования речевых стратегий и тактик, свойственных российской аудиовизуальной социальной рекламе.
Во-первых, мы определили наиболее часто используемую из разобранных стратегий и пришли к выводу, что ни один современный социальный ролик не обходится без привлечения стратегии управления критичностью восприятия. Независимо от тематики и формы подачи сообщения, авторам рекламного ролика необходимо пробиться через критический барьер восприятия зрителя, чтобы коммуникация была успешной. Средства этой стратегии отчетливо видны даже в любительских роликах, авторы которых вряд ли знакомы с понятием коммуникативных стратегий, так что используют манипулятивные приемы скорее интуитивно, как любые адресанты сообщения, стремящиеся повлиять на адресата. Самым популярным приемом из арсенала стратегии управления критичностью восприятия можно с уверенностью назвать провоцирование эмоций.
Вторая закономерность касается реализации частного случая стратегии управления критичностью восприятия — стратегии фрустрации. Мы отметили, что использование средств стратегии фрустрации свойственно большинству роликов, заказчиком которых выступает государство, и которые задают тон всему русскоязычному рекламному пространству. Вслед за множеством единообразных роликов об употреблении алкоголя и безопасности дорожного движения, созданных по заказу Минздрава и ГИБДД, многие авторы социальных рекламных продуктов на те же темы, по умолчанию перенимают манеру эксплуатации исключительно негативных эмоций и линейность сюжета.
Третий вывод касается тактики надевания маски, присущей стратегии дискурсивного позиционирования. Мы отметили, что авторам рекламного текста свойственно комбинировать по две-три маски за один сюжет, сменяя, например, позицию информатора на позицию наставника. Мы пришли к выводу, что ход со сменой маски чаще всего не помогает авторам, а мешает: стремясь сократить психологическую дистанцию между собой и зрителем, автор ее только увеличивает (как при переходе от нейтрально настроенного информатора к категоричному наставнику, который обязан выдать инструкции зрителю). Гораздо более цельной конструкцией выглядит реклама, в которой автор придерживается одной позиции или сменяет первоначальную маску на ту, что позволит еще больше приблизиться к аудитории.
Четвертая выявленная особенность: в отличие от коммерческой рекламы, социальная реклама не может себе позволить играть в загадки со зрителем, чтобы тот получил удовольствие от процесса дешифровки сообщения и за счет этого проникся к объекту рекламирования. В связи с этим, авторы социальной рекламы очень внимательны к средствам стратегии управления декодированием и интерпретацией, а также осторожны в формулировках. Стремясь минимизировать риск, они оставляют все меньше текста в рекламных роликах, потому сейчас очень популярен формат социальной рекламы, где основной сюжет подается под музыку и без озвучки, а вербальные средства выразительности используются только в конце, при подведении итогов ролика.
В-пятых, стоит отметить то, что стремясь найти общий язык со зрителем через приемы стратегии дискурсивного позиционирования, авторам русскоязычной социальной рекламы свойственно создавать ролики с ярко выраженной патриархальной окраской. Подобные ролики в довольно категоричной форме подчеркивают различия между маскулинностью и фемининностью, и диктуют аудитории модели поведения, которых должны придерживаться зрители, в зависимости от пола.
Шестой вывод заключается в том, что используемые вместе стратегии дают своеобразный эффект синергии. Так, например, комбинация средств стратегии управления вниманием и мнемонической стратегии, будет гораздо эффективнее, чем раздельная работа этих стратегий: если рекламному ролику удалось успешно заинтересовать зрителя, то шансы сообщения отложиться в памяти адресата гораздо выше.
И, наконец, последним пунктом стоит упомянуть, что в рамках стратегии ассоциирования, среди отобранных для анализа социальных роликов, мы выявили четыре наиболее крупные категории, ориентируясь на ценности, с которыми были связаны рекламируемые модели поведения. В первую категорию, пропагандирующую здоровый образ жизни и заботу о своем организме, входят ролики о вредных привычках (употребление алкоголя, наркотических веществ, табака) и здравоохранении. Ко второй категории, где ценностями выступают доброта и ответственность, мы отнесли ролики об отношении к детям (насилие над детьми, сиротство, неправильное воспитание) и домашним животным (беспризорность, неправильное воспитание). Ценности третьей категории — доброта и взаимопомощь, присущие рекламным роликам о благотворительности и донорстве. Последняя категория насаждает ценности порядочности и законопослушности, представителями выступают ролики о соблюдении ПДД и реклама государственных органов.
Перечисленные тенденции являются результатом использования концепции, выведенной на материале коммерческого рекламного продукта, применительно к социальной рекламе.
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 Составляющая продукта
Коммерческая реклама
Социальная реклама

Объект рекламирования
Товар, бренд, услуга, компания
Образ жизни, модели поведения

Задача
Продажа товара, услуги
Гуманизация общества, забота о нравственных ценностях

Роль
Экономическая, маркетинговая, социальная, коммуникационная, информационная
Образовательная, агитационная, воспитательная, коммуникационная, информационная

Вид
Потребительская, имиджевая, политическая, справочная, корпоративная, социальная
Социальная, некоммерческая, общественная, государственная

Цель
Предоставить информацию, повлиять на решение о покупке
Привлечь внимание к проблеме, изменить мнение общества

Миссия
Изменить поведение общества с точки зрения экономики
Изменить поведение общества с точки зрения гуманизма

Аудитория
Узкий круг потребителей
Все общество или самая активная его часть
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