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Исследование Анфилофьевой Марии Андреевны актуально и своевременно, поскольку

социальная реклама, как неотъемлемый элемент современной коммуникации, привлекает

внимание к наиболее острым проблемам и пропагандирует общечеловеческие ценности.

С развитием и постепенным становлением гражданского общества в России, воспитание

подрастающего поколения с точки зрения гражданской ответственности является одной из

приоритетных социальных задач. И как раз социальная реклама, в первую очередь, является

каналом трансляции подобной информации и соответствующих ценностной. В этом плане вполне

очевиден объект исследования дипломной работы - русскоязычная аудиовизуальная социальная

реклама XXI вв.

По структуре дипломная работа состоит из двух глав, первая посвящена теоретической

стороне вопроса, во второй анализируются речевые стратегии в социальной рекламе.

Автор ставит перед собой ряд задач, среди которых с точки зрения прикладного

применения можно выделить изучение специфики манипулятивного потенциала социальной

рекламы и выявление тенденций использования стратегий и тактик речевого воздействия.

Особое внимание заслуживает эмпирическая база работы, состоящая из 100 видеороликов

с 2000 по 2016 гг (с. 36). Весьма удачным и полезным видится выбор материала для исследования

– видеоролики социальной рекламы российского производства, затрагивающие разнообразные

проблемные сферы. В этом плане особенно важно подчеркнуть, что одним из главных заказчиков

отечественной социальной рекламы является государство. Данный факт в очередной раз

подчеркивает значимость и актуальность проделанной работы. Выводы, к которым приходит

автор в конце вполне обоснованы, и будут интересны к ознакомлению широкому кругу лиц –

специалистам по рекламе и PR, лингвистам, психологам, культурологам и представителям

государственного аппарата. Библиографический список данной дипломной работы также

представляет самостоятельную ценность как справочный материал и свидетельствует о

тщательной проработке проблематики исследования диссертантом.

В порядке критики хотелось бы обратить внимание на несколько моментов. Во-первых,

некий избыток теоретической информации делает восприятие работы более сложным и не всегда

понятным. К примеру, в ведении автор говорит о новизне исследования (с.1), при этом сама

мысль остается нераскрытой до конца. Возможно, это связано с определенными стилистическими

неточностями, которые периодически встречаются в работе. Во-вторых, хотелось бы увидеть

больше собственных умозаключений автора. Впрочем, такого рода примеры не снижают

значимости проведённого исследования.

В заключение следует отметить, что, дипломная работа Анфилофьевой Марии Андреевны

производит впечатление завершённой и целостной; она соответствует предъявляемым

квалификационным требованиям, может быть допущена к защите и заслуживает положительной

оценки.
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